
Comune di Firenze 

 

Consiglio di Quartiere 1 “Centro storico” 

 
 

 Pagina 1 di 3 

Il Segretario Segr. Amm.va Il Segretario Il Presidente 

Dott. Simone Chiarelli  Dott. Simone Chiarelli Stefano Marmugi 

 
DELIBERAZIONE N° 10022/08 

Oggetto: Parere favorevole su “Adozione di una variante urbanistica per le aree interessate dal 
progetto di opera pubblica <Nuova strada di P.R.G. con funzione di scolmatore del 
traffico urbano da Viale Rosselli a Via Pistoiese> (proposta numero 2008/00586)” 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

in ordine all’art. 49 d.l.gs.n° 267/00 
Il Dirigente del Quartiere 1 

Dott. Simone Chiarelli 
 

............................................ 

Vista la regolarità contabile 
si attesta la copertura finanziaria 

il Dirigente del servizio Ragioneria 
 
 

............................................ 
 

DELIBERAZIONE  [   ] Interrogazione - art. 48 Statuto [   ] Interpellanza - art. 48 Statuto 

[   ] Proposte - art. 48 Statuto [X] Parere - art. 49 Statuto [   ] Servizi di base - art 50 Statuto 

 

DA TRASMETTERE A:  X Assessore Decentramento X Segreteria C. di Q. 

X Albo Pretorio C. di Q.1 X Pres. Consiglio Comunale X Albo Pretorio A.C. 

[   ] Legale e Contratti [   ] Direzione Ragioneria [   ] Assessore Lavori Pubblici 

[   ] Assessore Sport [   ] Assessore Sicurezza Sociale [   ] Assessore Cultura 

[   ] Assessore Pubblica Istruzione [   ] Assessore alla Mobilità [   ] Affari Generali – AA.OO.II 

[   ] .............................................. [   ] .............................................. [   ] .............................................. 

 
ADUNANZA DEL 22/09/2008 
Presiede il Consiglio il Presidente del Quartiere 1 Stefano Marmugi, svolge le funzioni di Segretario il 
Dirigente del Quartiere Dott. Simone Chiarelli, fungono da scrutatori i consiglieri: Delfino – Venturi. 
Il presidente propone l’approvazione della seguente deliberazione: 
“Il  Consiglio  di  Quartiere  n°1  
Visto che il progetto di strada in discussione è stato già approvato in precedenti atti di pianificazione 
urbanistica, tra i quali il vigente Piano regolatore generale e inserito nel Piano Strutturale nell’attuale 
stato del procedimento; 
Visto che la richiesta verte sul rinnovo del vincolo di esproprio dei terreni interessati dalla infrastruttura 
stradale in oggetto relativa ad una porzione e non a tutta l’opera; 
Ritenuto di contribuire a dare continuità e coerenza all’azione amministrativa per quanto già deciso in 
sede di pianificazione urbanistica dalla Amministrazione Comunale; 
Ritenuto di cogliere le opportunità di approfondimento e riflessione previste dal procedimento in corso; 



Comune di Firenze 

 

Consiglio di Quartiere 1 “Centro storico” 

 
 

 Pagina 2 di 3 

Esprime parere favorevole in merito alla proposta in esame e suggerisce le seguenti questioni agli organi 
politico-amministrativi la cui soluzione può influire sull’impatto dell’opera stessa: 
1) l’opera può essere confermata necessaria e non contraddittoria con la strategia urbanistica, nota come 
“cura del ferro”, cioè se e in quanto volta a rafforzare le infrastrutture di trasporto e mobilità su rotaia 
rispetto alla mobilità su gomma; 
2) la direzione di marcia in uscita dalla città (da Rosselli a Pistoiese) confermerebbe le funzioni di 
scolmatore di traffico, anzichè di attrattore; 
3) la non previsione di innesti nel reticolo viario della adiacente area costruita nel rione di San Jacopino 
e contemporaneamente la permeabilità della strada/scolmatore ai flussi di mobilità sostenibile da San 
Jacopino alle Cascine, dovrebbe poter avere un approfondimento di valutazione; 
4) potrebbe essere opportuna una valutazione dei flussi di traffico attesi che tenga anche conto delle 
relazioni tra la nuova strada e gli insediamenti funzionali nell’area, già realizzati o in corso di 
realizzazione: Stazione treni regionali Leopolda, Polo Musicale, Manifattura Tabacchi, DLF impianti 
sportivi”. 

Si procede alla votazione: 
Consigliere Presente Non 

votante* 
Favorevole Contrario Astenuto 

Adami Valentino X  X   
Bausi Costanza      
Budini Gattai Roberto X   X  
Cappugi Giacomo X   X  
Ceretelli Carla      
Compagno Antonino X  X   
Coniglio Antonella X  X   
Del Taglia Alessandro X   X  
Delfino Alessandro X   X  
Fanetti Pierluigi X   X  
Fantini Enrico X   X  
Filippini Fabio X  X   
Fratini Massimo X  X   
Geddes da Filicaia Costanza X  X   
Huober Giulia      
Kassela Evanghelia X  X   
Margaglio Alessandro      
Marmugi Stefano X  X   
Passeri Marco X   X  
Quarello Lucia X  X   
Ruscito Giovanna X  X   
Sguanci Maurizio      
Venturi Maurizio X  X   
TOTALE 18 0 11 7 0 

 
IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 1 – Centro storico 

- Visto l’art. 49 dello Statuto del Comune di Firenze 
- Visto l’art. 27 del Regolamento dei C.d.Q. 
- Vista la proposta di parere; 
- Udito il dibattito svoltosi durante la trattazione degli argomenti; 
- Visto l’esito della votazione; 



Comune di Firenze 

 

Consiglio di Quartiere 1 “Centro storico” 

 
 

 Pagina 3 di 3 

DELIBERA 
di APPROVARE secondo quanto espresso in narrativa il PARERE FAVOREVOLE in oggetto. 

 
Firma autografa sostituita da indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993 

 
Il Segretario verbalizzante Presidente del Quartiere 1 

Dott. Simone Chiarelli Stefano Marmugi 
 

 


